modestiam amplectæ quædam, corpus acque animum, uitam etiam illiba-
tam consecrare Deo. Cur autem publice uidebant hoc, cum admiri-
tandum ac receptum omnibus est: magnus ille quidem & præstans animus:
opus, ingentium naturæ supererat. Imbecilla natura & tenus, si qui desiderio
poterorum nullo sint, opprimenda lege minimè fuit, imo deploranda poti-
us, ut ea refixa belle docuit. Cui delicia numen est, ille suscipi, non coerceri
promeretur. Ad hæc ex uero formula cum factum testamentum erat ad
omnes uerborum angustias, & literarum angulos ibatur. In uerbis & uoce
modicæ: qua de re circumscriptio sepulchorum voluntatis sèpius insequa
est. Vir experiens id ita correxit: liber ut testari, describere tabulas arbitrio
suo quæc permitteret. Aut si mallet instrumentum nullum esse, coram per-
spectiva fidei testibus illud ipsum licet. Christianum hominem ancillati
ludo interdixit: nempe nefarium id est, redemptos à Domino seruire eius
aique propter harum interfectoribus. Vbi alter est, illum multa, libertas
alterum sequitur. Placita synodi obsignabat ad iniuriam provincialium
principum summouendam: quandoque iudicis supremi iacerdotes esse
longe firmiore certioreq; iudicio. Profectò huius notæ alia penè innume-
ra uniuerso imperio descripta sunt, in quibus ad intelligendam sapientiam
regis otio peculiaris opus sit. Etiam ne dicere audeam, pertinenter per-
sona, ac quis cum Deo copulatam, atq; annexam curâ ab ortu in occasum?
Videlicet hoc eo prospectu disquirebat, homo equabilis in beneficio dabo,
cui mortalium succurrentum opitulandum est. Ecclesiæ infinita præfū-
tit, agros, annuam stipem egeno, pueris, orbis, & uiduis misericordientibus: si
licitus etiam de nuditate plurimorum, pallia mox & uelut imperabat. Illos
autem misericordie solebat honorare, qui in Christiana philosophia uitam recli-
narent. Vnde uirgineum chorum colum nō adorabat. Iti habitate Deum
qui se puelæ deuouerant, arbitrabatur. Animus diuinis exercendo, nocte
insomnem trahebat, & quæsta scribendi diuerticula per oculum frequenta-
bat. Imperium oratione continentum, et disciplina ratus ipse uelut ad comi-
tium vocabat: ibi cursum ingredi multitudine regie philosophie cupida. Cum
se forte dedillet occasio lacris dissidenti, erexit, ad feueritatem fronte
contrafacta, summissiore uoce, initiatu coctum eruditione coelesti uideba-
tur. Vbi conclamatum & applausum est, in uerti in cœlum iubere, illum
moderatore honoribus augustinus esse reverendum, atq; admittendus, super-
cilio annuere. Distributione interdum usus, semina quædam argumento-
rum ad conueniendum errorem de turba deorum aspergebant: hunc impia-
tis esse fuisse & propugnaculum in superstitione gaudi. Tum moderatice di-
uinitatem singularē illam effere prouidentiam, & cetera deinceps exequi-
post ad dispensationē salutare transire, huiusq; necessitatē ac cōsiliaum equis-
timu aperte, tum ad locum iudicis postremi sermonem traducere, cum ma-
xiū percelleret auditorem, stringeret. Furem norans, auarum, deniq; ho-
minum cupiditates infatiles. Sic ille fulgorabat & tonabat, ut è familiari-
bus etiam nonnulli ueri conscientia terribit, uultu suspenso & incerto essent.
Apta uero laterum contentione discepibant, aliquando referendas supremo
queritorum probandasq; rationes. Ita aliquis semel interfatus. Et quo precor
ulq; inquit, uaritatem propagamus? ibi Imperator humolcripta, quantum
homo longus est, hastili quod in manu forte uerbat: Si terra, inquit, orbem
acquifueris, hoc aggelli nihil plus auferes. Quod nemini non lepe dixit,
& res certe tanquam ab oraculo relatas, agi & perfici suadebat. Enim uero
quia morte horror improbos à scelere minime auerit, Imperatore benigno
prosus ac clementiore, cum præfides ad poenam delicta non exigerent,
Id uero toti rei publicæ altissimum uulnus inflixit, eti liberam ea de re uni-
cuicq;

cuique sententiam relinquo, Mihisane referre uera dabitur. Latinè ediderat Imperator, hoc alijs uerterant. Vnum inferius subiungam exempli causa, ubi tractationem hanc expeditero, quod de concilio inscript. & ecclesie dedicauit. Arrogans enim aliquis, esse infinitum nostrum fortasse estimauerit, Est haec quoq; memorialis actio, qua licet ad me respicit, ab eo uniuersa di manat. Eius enim ego religione fatus, audienciam mihi feci precariam de salutari monumento relaturus. Eo cum frequentes adfissent, atq; priuatis & iugis assurrexerat ad audiendum: hic tum ego obtestari, sed eret in regia selia. Constanter ille renuere, cōtentæ agitazione animi orationē disjudicare. Placitorum confirmare ueritatem. Quoniam autem longum tempus, atque oratio multa reliqua, mihi cestandum esse cogitabam. Ille vero intercedere, utq; pergerem adhortari. Diu multumq; ad secundum inuitatus, & reluctanti, & hisce de rebus audire dissolute dicere esse nefas. Postremò libiscum esse, præterim cum credimus haec accipere sanctum sit. Vbi exatera perorata, domum reueni, meq; ad mea studia retulit: sed ille ecclesia caulan uersans, ad me de facrorum uoluminum serice instaurâda rescripsit, & de feto palchatis etiam adiuxit. Evidenter aplaoferam illius rationem in his sensis. Quem honorem quam largè reposuerit, ex literis addiscendum.

VICT. CONST. MAX. AVG. EVSEBIO.

Ardua medius fidus, et quam pro dicendi copia multo uberior ingressio, mysteria Christi digne referre uelle, controuerianti de pascate, sumi institutionem, atq; rei sacre faciundæ conducibilem rationem fatis explicare. Nam interpretari coelestia, pro te dicere, non est in homine uel intelligendi magistro. Quanquam tuum discendi studium ualde admiratus, & pfe librum legilubenter, & plurimi ex sententia tua iussi traditi bonis probisq; uitis. Ergo quod intelligis illa tui ingenii munera mihi esse quam gratissima, tamessi stilo rem tantam comprehendere, aut consequi non sit huiusce natura. item oblecta me frequentibus, amabo, generis eiusdem literis. Deus te charissime frater afferuet. Hæc sere sic erat epistola sed de facris instrumentis altera fuit hoc sensu.

VICT. CONST. MAX. AVG. EVSEBIO.

In urbe mihi cognomine multitudine immensa ecclesia se consecravit, illa quia fai providentia. Quapropter increasitibus alijs, etiā noua quadam edificia templorum surge conuenti. Age uero consilium meum, & quid agere in ea re & uelim, audi. Mihis uisum est hoc esse cum tua prudenter conuincta uiri quinquaginta pellib; adornatis & succinctis, ut legi & portari facile queant, ea describi prouideas è sacro volumine, quoru In ecclesia magnum uitum aque nec clariuim esse cognoscet. Id autem ab architectis scribendis totu redimi uolo. Questori nostro que nec claria erit, in cā rem praeflet, ego ipse rescripsi. Nam quo citius absoluvi possint, hoc unum diligenter tuq; fuerit: ut afferri, cura nostra. Cuius autoritate publicis operis ad exportationem dubius erit. Quo pacto ad nos illa pulchritudine nullo negotio perficeretur, hæc prouincia adeunte de tuis diaconis aliquo, qui postquam tenuerit, humanitatem nostram sentier. Te charissime frater afferuet Deus. Protinus imperator iussu agi coptū est. Ego termas ac quaternas armamenta singulis affabefactis insterebam atq; dimitebam. Quod alia ostenderet Imperatoris allocuio, qua se gaudere plurimū dixit, & torū recipere quod inaudierit in urbe Constantia nostrata, que superstitione antea scetebat, ad pietatem atq; religinem ab erro-